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Beslutningstema 
Byrådet skal beslutte om udmøntningen af Slagelse Svendeforenings donation til Slagelse Kommune via mikrolån til 
unge under 30 år skal ændres, således at puljemidlerne opdeles som en tredjedel lånemidler og to tredjedele 
projektmidler. 
  
Baggrund 
I 2010 ophørte Slagelse Svendeforening og i den forbindelse blev der doneret 3,9 mio. kr. til Slagelse Kommune. 
Heraf blev 2.146.289 kr. øremærket til mikrolån.  
  
På mødet den 11. august 2014 besluttede Økonomiudvalget at lade Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
etablere mikrolån efter bekendtgørelse af lov om aktiv socialpolitik i Jobcentrets regi. 
  
På Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets møde den 2. december 2014 besluttede udvalget, at Jobcentret i en 
treårig projektperiode kan etablere mikrolån til unge under 30 år, der er eller kan blive omfattet af 
revalideringsbestemmelserne, jfr. Bekendtgørelse af Lov om aktiv socialpolitik. Derudover at Jobcentret kan indgå 
samarbejde med Næstved Kommune omkring uddannelses- og motivationsforløb for målgruppen. Samtidig 
besluttede man at afsætte 50.000 kr. årligt af midlerne til uddannelsesfremme via uddannelsesambassadører.  
  
Projektet består af 3 dele 
1. Mikrolån til unge under 30 år, der er eller kan blive omfattet af revalideringsbestemmelserne, jfr. Bekendtgørelse af 
lov om aktiv socialpolitik 
2. Samarbejde med Næstved kommune (køb af pladser til uddannelse af evt. mikrolåntagere) 
3. Uddannelsesambassadører. 
  
Udfordringer med puljens sammensætning 
De erfaringer der er gjort til dato peger på, at målgruppen (unge under 30 år, der er eller kan blive omfattet af 
revalideringsbestemmelserne, jfr. Bekendtgørelse af lov om aktiv socialpolitik) er forsvindende lille, set i forhold til 
lånepuljens størrelse. Med kun 2-3 forløb årligt er den afsatte pulje på 2.146.289 kr. til selve lånene alt for stor i 
forhold til de unge, som man kan forvente kommer på revalidering. 
  
Puljen er fastlåst som lånemidler. Det betyder, at de forløb, der er aftalt med Næstved Kommune (á 95.000 kr. pr. 
borger) ikke kan betales af puljemidlerne. Der er afsat 50.000 kr. til Uddannelsesambassadører, som også skal 
betales af puljemidlerne. Derfor er der behov for at ændre puljesammensætningen, således at selve lånemidlerne 
reduceres, og derved frigøres midler fra lånepuljen til selve projektet (borgerforløb, uddannelsesfremme m.m.).  
  
  
Retligt grundlag 
Bekendtgørelse af lov om aktiv socialpolitik § 65. 
  
Handlemuligheder 
Der er behov for at ændre puljesammensætningen, således at selve lånemidlerne reduceres til en tredjedel af 
puljens størrelse, og at der ligeledes afsættes en tredjedel til opkvalificerende forløb inkl. midlerne til 
Uddannelsesambassadørerne. Den sidste tredjedel kunne evt. anvendes til et målrettet udviklingsarbejde i 
samarbejde med Erhvervscenter Slagelse omkring iværksætteri. Der er ingen juridisk eller moralsk forpligtigelse 



over for Svendeforeningen, så udmøntningen af puljen afgøres ved en politisk beslutning i Byrådet. 
  
Vurdering 
· Lånemidlerne reduceres til en tredjedel af puljens størrelse  
· Der afsættes en tredjedel til opkvalificerende forløb inkl. midlerne til Uddannelsesambassadørerne (50.000 kr. pr 
år.)  
· En tredjedel anvendes til et målrettet udviklingsarbejde i samarbejde med Erhvervscenter Slagelse omkring 
iværksætteri.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
  
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Arbejdsmarked og Integration indstiller, 
  
1.    at Udvalget anbefaler, at Puljemidlerne opdeles som en tredjedel lånemidler og to tredjedele projektmidler. 
2.    at Sagen fremsendes til godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet. 
  
  
  

  
Beslutning i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 3. november 2015: 
Fraværende:   
At 1 og 2. Udvalget kan ikke godkende forslaget til forelæggelse i Byrådet. 
  
Udvalget ønsker forelagt et nyt forslag til anvendelse af Svendeforeningens donation. 
Donationen ønskes øremærket til unge, som har brug for en særlig indsats, for at kunne opfylde 
adgangskravene til en erhvervsuddannelse. 
  
  


